
*20252200362443*
Al contestar, citar el número:

Radicado:

20252200362443
Fecha: 17-07-2025

        RESOLUCIÓN No. 610 DEL 17 DE JULIO DE 2025

“Por medio de la cual se acoge la recomendación de los jurados designados para
seleccionar a los ganadores de la “Invitación cultural apoyo a la profesionalización
de consejeros del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP”, de la

Secretaría Distrital de Cultura Recreación y Deporte” 

EL SUBSECRETARIO DE GOBERNANZA (E)
DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE,

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por el artículo 90 del
Acuerdo Distrital 257 de 2006, el Decreto Distrital 340 de 2020 modificado por el Decreto

400 de 2022 y la Resolución 720 del 23 de septiembre de 2021, modificada por la
 Resolución No. 430 del 2 de julio de 2024 y la Resolución No. 604 del 15 de julio de 2025

CONSIDERANDO

Que mediante Resolución 311 del 19 de mayo de 2025 “Por medio de la cual se ordena la
apertura de la Invitación cultural apoyo a la profesionalización de consejeros del Sistema
Distrital  de  Arte,  Cultura  y  Patrimonio  –  SDACP”, la  Secretaría  Distrital  de  Cultura
Recreación  y  Deporte  Dispuso  los  requisitos  y  condiciones  de  participación  de  dicha
invitación  los  cuales  se  encuentran  publicados  en  el  micrositio  web:
https://invitaciones.scrd.gov.co/verInvitacion/861 

Que la “Invitación cultural apoyo a la profesionalización de consejeros del Sistema
Distrital  de Arte,  Cultura y Patrimonio – SDACP” tiene como objetivo  reconocer la
participación de los consejeros y las consejeras de los distintos espacios de participación
del  Sistema Distrital  de Arte,  Cultura y  Patrimonio  -  SDACP a través de un incentivo
económico  que  permita  apoyar  los  procesos  de  formación  profesional  a  nivel  de
tecnológico, técnico, pregrado o posgrado en instituciones de educación superior.

Que en las condiciones específicas de participación de la invitación cultural en mención se
estableció la disponibilidad de  diecinueve (19) incentivos de  CUATRO MILLONES DE
PESOS  M/CTE  ($4.000.000)  para  cada  uno,  amparado  con  el  Certificado  de
Disponibilidad  Presupuestal  No.  1137  del  28  de  abril  de  2025,  expedidos  por  el
Coordinador  del  Grupo  Interno  de  Trabajo  de  Gestión  Financiera,  responsable  del
Presupuesto de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte - SCRD.

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 1 de 9
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/
https://invitaciones.scrd.gov.co/verInvitacion/861


*20252200362443*
Al contestar, citar el número:

Radicado:

20252200362443
Fecha: 17-07-2025

        RESOLUCIÓN No. 610 DEL 17 DE JULIO DE 2025

“Por medio de la cual se acoge la recomendación de los jurados designados para
seleccionar a los ganadores de la “Invitación cultural apoyo a la profesionalización
de consejeros del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP”, de la

Secretaría Distrital de Cultura Recreación y Deporte” 

Que el 17 de junio de 2025, la entidad procedió a publicar el listado de iniciativas inscritas
de la  “Invitación cultural apoyo a la profesionalización de consejeros del Sistema
Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP”; para el cierre de la invitación cultural,
se inscribieron en total 25 iniciativas. 

Que  el  28  de  junio  de  2025,  la  SCRD  procedió  a  publicar  el  listado  de  iniciativas
habilitadas,  no habilitadas y con documentos por subsanar en la  “Invitación cultural
apoyo a la profesionalización de consejeros del Sistema Distrital de Arte, Cultura y
Patrimonio - SDACP”, para lo cual, los participantes requeridos contaban hasta el 1 de
julio de 2025 a las 5:00 pm para realizar las acciones correspondientes.

Que  el  4  de  julio  de  2025,  la  entidad  publicó  listado  de  iniciativas  habilitadas  y  no
habilitadas, evidenciando que 23 iniciativas quedaron habilitadas para ser evaluadas por
parte del jurado.

Que de conformidad con las condiciones y requisitos de participación de la  “Invitación
cultural apoyo a la profesionalización de consejeros del Sistema Distrital de Arte,
Cultura y  Patrimonio  -  SDACP” los  jurados  seleccionados  realizaron  el  proceso  de
selección y verificación de las iniciativas habilitadas, y mediante acta de recomendación
de  ganadores  del  10  de  julio  de  2025,  suscrita  bajo  radicado  20252200346933,
seleccionaron a los diecinueve (19) participantes en orden de inscripción, dando prioridad
a quienes no hayan sido ganadores en ediciones anteriores. 

Que  los  ganadores  deberán  enviar  los  documentos  indicados  en  las  condiciones
señaladas en el acápite “Compromisos de los seleccionados”, y manifestar si aceptan o
no el incentivo económico dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de la
notificación del acto administrativo que los designa como ganadores, al correo electrónico
que se indica en la parte resolutiva del presente acto administrativo.

Que mediante con la Resolución No. 430 del 2 de julio de 2024 “Por la cual se modifica la
Resolución No. 720 del 23 de septiembre de 2021, modificada por la Resolución No. 229
de 2024 y corregida mediante la Resolución No. 245 de 2024, en el marco del plan de
desarrollo económico, social, ambiental y de obras públicas del Distrito Capital 2024-2027

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 2 de 9
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20252200362443*
Al contestar, citar el número:

Radicado:

20252200362443
Fecha: 17-07-2025

        RESOLUCIÓN No. 610 DEL 17 DE JULIO DE 2025

“Por medio de la cual se acoge la recomendación de los jurados designados para
seleccionar a los ganadores de la “Invitación cultural apoyo a la profesionalización
de consejeros del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP”, de la

Secretaría Distrital de Cultura Recreación y Deporte” 

“Bogotá Camina Segura”,  se delegó la ordenación del gasto del proyecto de inversión
8027 denominado  “Fortalecimiento  de  la  gobernanza  territorial,  la  participación
incidente  y  la  atención  diferenciada  de  los  grupos  étnicos,  etarios  y  sectores
sociales  desde  las  prácticas  culturales  en  Bogotá  D.C.”, al  Subsecretario  de
Gobernanza.

Que de conformidad con el parágrafo segundo del artículo primero de la Resolución No.
430 del  2 de julio  de 2024,  la  delegación  de que trata el  referido acto administrativo
implica la suscripción de todos los actos administrativos requeridos para el desarrollo de
las  convocatorias  de  fomento,  en  el  marco  de  lo  establecido  en  el  artículo  71  de
Constitución Política de 1991 y los artículos 17 y 18 de la Ley 397 de 1997.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO:  Acoger la recomendación efectuada por los jurados designados
para  seleccionar  a  los  ganadores  de  la  “Invitación  cultural  apoyo  a  la
profesionalización de consejeros del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio
-  SDACP”,  de  conformidad  con  lo  expuesto  en  la  parte  motiva  del  presente  acto
administrativo, como se indica a continuación:

No. CÓD. DE LA 
INICIATIVA O
PROPUESTA 

TIPO DE 
PARTICIPANTE

NÚMERO 
DE DOCUMENTO

NOMBRE DEL 
PARTICIPANTE

VALOR DEL
INCENTIVO

ECONÓMICO

1 30253 PERSONA 
NATURAL 

80.039.536 JUAN PABLO FRANKY 
CARVAJAL

$4.000.000

2 30401 PERSONA 
NATURAL 

1.016.002.404 JOSÉ JAIR LATORRE 
VALERO

$4.000.000

3 30718 PERSONA 
NATURAL 

1.005.105.780 DANIELA CANGREJO 
ESCOBAR

$4.000.000

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 3 de 9
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20252200362443*
Al contestar, citar el número:

Radicado:

20252200362443
Fecha: 17-07-2025

        RESOLUCIÓN No. 610 DEL 17 DE JULIO DE 2025

“Por medio de la cual se acoge la recomendación de los jurados designados para
seleccionar a los ganadores de la “Invitación cultural apoyo a la profesionalización
de consejeros del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP”, de la

Secretaría Distrital de Cultura Recreación y Deporte” 

4 30743 PERSONA 
NATURAL 

1.023.865.884 YULY ANDREA
BLANCO

HERRERA

$4.000.000

5 30830 PERSONA 
NATURAL 

80.021.905 CARLOS ANDRÉS
ALMEYDA GÓMEZ

$4.000.000

6 30832 PERSONA 
NATURAL 

1.023.862.594 DIANA CAROLINA
FORERO JIMÉNEZ

$4.000.000

7 30837 PERSONA 
NATURAL 

1.022.380.666 ALEKSA KATHERINE 
ÁLVAREZ VÁSQUEZ

$4.000.000

8 30840 PERSONA 
NATURAL 

80.186.974 JUAN MIGUEL
BELTRÁN

HERNÁNDEZ

$4.000.000

9 30846 PERSONA 
NATURAL 

51890495 LUZ MARINA
QUIROGA
TAVERA

$4.000.000

10 29909 PERSONA 
NATURAL 

1.022.409.018 ANDRÉS
MAURICIO

AVILAN
HERRERA

$4.000.000

11 30113 PERSONA 
NATURAL 

1.032.479.038 LAURA NATALIA VERA 
RAMÍREZ

$4.000.000

12 30181 PERSONA 
NATURAL 

1.014.596.057 AILIN DANIELA
RODRÍGUEZ

GÓMEZ

$4.000.000

13 30711 PERSONA 
NATURAL

1.001.298.871 MELKIN DANIEL
GARZÓN HAAD

$4.000.000

14 30725 PERSONA 
NATURAL

51.561.960 GRACIELA AMPARO 
MORALES

RODRÍGUEZ

$4.000.000

15 30777 PERSONA 
NATURAL

1.022.949.497 JORGE
ENRIQUE

LÓPEZ
GONZÁLEZ

$4.000.000

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 4 de 9
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20252200362443*
Al contestar, citar el número:

Radicado:

20252200362443
Fecha: 17-07-2025

        RESOLUCIÓN No. 610 DEL 17 DE JULIO DE 2025

“Por medio de la cual se acoge la recomendación de los jurados designados para
seleccionar a los ganadores de la “Invitación cultural apoyo a la profesionalización
de consejeros del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP”, de la

Secretaría Distrital de Cultura Recreación y Deporte” 

16 30815 PERSONA 
NATURAL

79.819.080 FABIÁN RODRÍGUEZ 
RIVERA

$4.000.000

17 30817 PERSONA 
NATURAL

591.133 NEVY FELIPE
MENDOZA

RIVERA

$4.000.000

18 30829 PERSONA 
NATURAL

1.013.691.829 SARY
GABRIELA

MEJÍA ORTIZ

$4.000.000

19 30834 PERSONA 
NATURAL

1.000.504.735 DAVID ZUHUE 
MARTÍNEZ

AMAYA

$4.000.000

PARÁGRAFO PRIMERO: La aceptación del incentivo económico deberá ser manifestada
dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la notificación de la presente resolución a
través de correo electrónico dirigido a: correspondencia.externa@scrd.gov.co 

ARTÍCULO SEGUNDO: Realizar por la Dirección de Gestión Corporativa y Relación con
el Ciudadano - Grupo Interno de Trabajo de Gestión Financiera de la Secretaría Distrital
de Cultura, Recreación y Deporte, los trámites correspondientes para la expedición del
certificado  de  registro  presupuestal  a  cada  uno  de  los  ganadores  de  la  “Invitación
cultural apoyo a la profesionalización de consejeros del Sistema Distrital de Arte,
Cultura y  Patrimonio -  SDACP”,  por  el  valor  referenciado  en el  artículo  primero de
conformidad con lo expuesto en la parte motiva de la presente resolución, con cargo al
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1137 del 28 de abril de 2025.

ARTÍCULO TERCERO: Realizar por la Dirección de Asuntos Locales y Participación de la
Secretaría Distrital  de Cultura,  Recreación y Deporte,  los trámites correspondientes  al
desembolso del incentivo económico, de conformidad con el porcentaje establecido en los
términos de la invitación cultural, así:

Un único desembolso equivalente al cien por ciento (100%) del valor del incentivo, una
vez notificada la resolución que otorga el incentivo, y previo cumplimiento de los requisitos
exigidos para tales efectos en dicho acto administrativo.

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 5 de 9
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/
mailto:correspondencia.externa@scrd.gov.co


*20252200362443*
Al contestar, citar el número:

Radicado:

20252200362443
Fecha: 17-07-2025

        RESOLUCIÓN No. 610 DEL 17 DE JULIO DE 2025

“Por medio de la cual se acoge la recomendación de los jurados designados para
seleccionar a los ganadores de la “Invitación cultural apoyo a la profesionalización
de consejeros del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP”, de la

Secretaría Distrital de Cultura Recreación y Deporte” 

PARÁGRAFO PRIMERO: El desembolso se harán previa certificación de cumplimiento
expedida por la entidad otorgante, y estarán sujetos a la disponibilidad de recursos y a la
programación de pagos que realice la entidad en el Programa Anual de Caja –PAC–. Al
incentivo económico se le realizarán las retenciones que apliquen según la normatividad
vigente  y  deberá  ser  asumido  por  el  beneficiario  del  incentivo,  dependiendo  de  su
condición tributaria.

PARÁGRAFO  SEGUNDO: Los  ganadores  deberán  enviar  al  correo  electrónico
correspondencia.externa@scrd.gov.co (Asunto: Documentación requerida – nombre del
participante y la respectiva invitación) dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la
fecha  de  la  notificación  del  presente  acto  administrativo,  los  documentos  que  se
relacionan a continuación:

Persona Natural

● Fotocopia del documento de identidad.

● Certificado  de Registro  Único  Tributario  (RUT)  de la  persona  natural  ganadora,

actualizado al año 2019 (en adelante), y generado en un plazo no mayor a treinta
(30) días anteriores a su entrega.

● Certificación bancaria a nombre de la persona natural en donde conste la sucursal,

el número y el tipo de cuenta, y que haya sido expedida en un plazo no mayor a
treinta (30) días anteriores a su entrega, sin clave.

● Certificación de afiliación activa al Sistema General de Seguridad Social en Salud.

ARTÍCULO  CUARTO: El  seguimiento  a  la  ejecución  de  los  compromisos  de  los
ganadores establecidos en las condiciones específicas de participación, corresponderá al
funcionario o contratista designado por la Dirección de Asuntos Locales y de Participación
de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte.

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 6 de 9
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/
mailto:correspondencia.externa@scrd.gov.co


*20252200362443*
Al contestar, citar el número:

Radicado:

20252200362443
Fecha: 17-07-2025

        RESOLUCIÓN No. 610 DEL 17 DE JULIO DE 2025

“Por medio de la cual se acoge la recomendación de los jurados designados para
seleccionar a los ganadores de la “Invitación cultural apoyo a la profesionalización
de consejeros del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP”, de la

Secretaría Distrital de Cultura Recreación y Deporte” 

ARTÍCULO QUINTO: Notificar por la Dirección de Gestión Corporativa y Relación con el
Ciudadano de esta entidad, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 66, 67 y 69
del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo - CPACA-,
el contenido del presente acto administrativo a los ganadores señalados en el artículo
primero, a través del correo electrónico registrado y autorizado por para tal fin.

ARTÍCULO SEXTO: Comunicar por la Dirección de Gestión Corporativa y Relación con el
Ciudadano, el contenido de la presente resolución a la Dirección de Fomento, la Dirección
de  Asuntos  Locales  y  de  Participación,  y  el  Grupo  Interno  de  Trabajo  de  Gestión
Financiera de la Secretaría de Cultura, Recreación y Deporte, a través de la herramienta
Orfeo, para lo de su competencia.

ARTÍCULO SÉPTIMO: Publicar por la Dirección de Fomento, la presente resolución en el
micrositio de invitaciones culturales de la página web de la Secretaría Distrital de Cultura,
Recreación y Deporte.

ARTÍCULO OCTAVO: La presente resolución rige a partir de su expedición y contra ella
procede el recurso de reposición en los términos de los artículos 74 y 76 de la Ley 1437
de 2011.

Dada  en  Bogotá,  D.  C.,  a  los  diecisiete  (17)  días  del  mes  de  julio  (07)  de  dos  mil
veinticinco (2025.)

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

MARIO ARTURO SUÁREZ MENDOZA
Subsecretario de Gobernanza (E)

Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte

Proyectó: Nelson Eduardo Cortes Castillo - Contratista Dirección de Fomento.

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 7 de 9
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20252200362443*
Al contestar, citar el número:

Radicado:

20252200362443
Fecha: 17-07-2025

        RESOLUCIÓN No. 610 DEL 17 DE JULIO DE 2025

“Por medio de la cual se acoge la recomendación de los jurados designados para
seleccionar a los ganadores de la “Invitación cultural apoyo a la profesionalización
de consejeros del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP”, de la

Secretaría Distrital de Cultura Recreación y Deporte” 
Revisó:     Edgar Javier Pulido Caro - Contratista Dirección de Fomento.

Miguel Ángel Solano Rojas – Contratista Subsecretaría de Gobernanza. 
Aprobó:   Juan Diego Jaramillo Morales – Director de Fomento. 
                  Andrés Felipe Jara Moreno – Director de Asuntos Locales y Participación...
Revisó: Diego Eduardo Beltrán Hernández -Contratista Oficina Jurídica.
Revisó:       Sandra Margoth Velez Abello - Jefe Oficina Jurídica.

Documento 20252200362443 firmado electrónicamente por:
Juan Esteban Quintero 
Paez

Contratista
Dirección de Gestión Corporativa y Relación con el Ciudadano
Fecha firma: 17-07-2025 21:54:42

Sharon Nicole Rodríguez 
Perdomo

Profesional Universitario - Numeración y Fechado
Dirección de Gestión Corporativa y Relación con el Ciudadano
Fecha firma: 17-07-2025 21:43:39

Mario Arturo Suárez 
Mendoza (E)

Subsecretarío de Gobernanza (E)
Subsecretaría de Gobernanza
Fecha firma: 17-07-2025 17:24:49

Miguelangel Solano Rojas Contratista
Subsecretaría de Gobernanza
Fecha firma: 17-07-2025 17:16:58

Sandra Margoth Vélez 
Abello

Jefe de Oficina Jurídica
Oficina Jurídica
Fecha firma: 17-07-2025 15:48:39

Diego Eduardo Beltrán 
Hernández

Contratista
Oficina Jurídica
Fecha firma: 17-07-2025 14:20:47

Andres Felipe Jara 
Moreno

Director de Asuntos Locales y Participación
Dirección de Asuntos Locales y Participación
Fecha firma: 17-07-2025 14:15:21

Juan Diego Jaramillo 
Morales

Director de Fomento
Dirección de Fomento
Fecha firma: 17-07-2025 14:11:24

Edgar Javier Pulido Caro Contratista
Dirección de Fomento
Fecha firma: 17-07-2025 14:05:39

Nelson Eduardo Cortes 
Castillo

Contratista
Dirección de Fomento
Fecha firma: 17-07-2025 13:21:44

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 8 de 9
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20252200362443*
Al contestar, citar el número:

Radicado:

20252200362443
Fecha: 17-07-2025

        RESOLUCIÓN No. 610 DEL 17 DE JULIO DE 2025

“Por medio de la cual se acoge la recomendación de los jurados designados para
seleccionar a los ganadores de la “Invitación cultural apoyo a la profesionalización
de consejeros del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP”, de la

Secretaría Distrital de Cultura Recreación y Deporte” 

d7bee57e03e15e7f950719e55f48ca728ddc192309a75e479a1e2300ab2a32b1
Codigo de Verificación CV: c2e24

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 9 de 9
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/

